

**ANEXO XVI**

**PREÇOS REFERENCIAIS PARA UNIFORMES E MATERIAIS**

PROCESSO: 33910.048659/2025-08

(A)	(B)	C	(D)	(E)	(F = D*E)	(F/12)
Item	Descrição	Unidade de medida	Qntde. Anual	Valor Unitário	Valor anual	Valor Mensal
1	Camiseta manga curta	Und	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
2	Camisa manga longa	Und	4	R\$ 34,00	R\$ 136,00	R\$ 11,33
3	Calça comprida	Und	4	R\$ 37,00	R\$ 148,00	R\$ 12,33
4	Meias	Par	6	R\$ 5,80	R\$ 34,80	R\$ 2,90
5	Tênis	Par	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	R\$ 5,83
<b>VALOR MENSAL A APROPRIAR</b>						<b>R\$ 42,40</b>

Item	Nome Simplificado	Catmat	Descrição do item	Unidade de fornecimento	Quantidade Anual Estimada	Valor unitário estimado	Valor anual estimado
1	Água Sanitária	310507	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, Cor: Incolor, Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, Tipo: Comum	Garrafa 5 Litro	24	R\$ 8,28	R\$ 198,72
2	Álcool em gel	429225	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico Hidratado, Características Adicionais: Gel, Concentração: 70%	Frasco de 500ml	18	R\$ 5,64	R\$ 101,52
3	Álcool liquido	481012	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico, Aplicação: Limpeza, Características Adicionais: Líquido, Concentração: 70%	Frasco 1 Litro	18	R\$ 6,81	R\$ 122,58
4	Barra de sabão	254879	Sabão Barra Tipo: Coco Natural, Peso: 200 G, Formato: Retangular, Cor: Branca	Embalagem 5 Unidade	4	R\$ 13,92	R\$ 55,68
5	Desinfetante	396196	Desinfetante Composição: À Base De Quaternário De Amônio, Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio +Tensioativos, Teor Ativo: Solução Concentrada, Teor Ativo Em Torno De 50%, Forma Física: Solução Aquosa, Característica Adicional: Com Aroma	Litro	48	R\$ 5,44	R\$ 261,12
6	Desodorizador	261168	Desodorizador Essência: Lavanda, Apresentação: Aerossol, Aplicação: Aromatizador Ambiental	Frasco 360 Mililitro	24	R\$ 8,31	R\$ 199,44
7	Detergente	345423	Detergente Composição: Hipoclorito De Sódio, Alcalizante E Inibidor De In, Aplicação: Lavagem Mecânica De Louças E Limpeza Em Geral, Aroma: Natural, Características Adicionais: Ph (1%) 12,50 +- 0,5 Densidade 1,30 +- 0,05 Grs/ML, Aspecto Físico: Líquido, Cor Amarela Transparente	Frasco 500 Mililitro	12	R\$ 1,99	R\$ 23,88

8	Escova	244323	Escova Limpeza Geral Material Corpo: Madeira, Material Cerdas: Nylon, Características Adicionais: Com Suporte, Comprimento: 7,50 CM	Unidade	4	R\$ 4,86	R\$ 19,44
9	Esponja	232372	Esponja Limpeza Material: Espuma / Fibra Sintética, Formato: Retangular, Abrasividade: Alta / Mínima, Aplicação: Limpeza Geral, Características Adicionais: Uma Face Macia Outra Áspera	Unidade	24	R\$ 0,75	R\$ 18,00
10	Flanela	420505	Flanela Material: 100% Algodão, Comprimento: 50 CM, Largura: 30 CM, Cor: Branca	Unidade	36	R\$ 2,32	R\$ 83,52
11	Lã de Aço	296307	Esponja Limpeza Material: Lã Aço	Embalagem 8 Unidade	2	R\$ 3,15	R\$ 6,30
12	Limpa vidro	300935	Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido, Composição: Lauril Éter, Sulfato De Sódio, Características Adicionais: Pulverizador Com Gatilho, Validade Mínima 3 Anos	Frasco 500 Mililitro	6	R\$ 5,75	R\$ 34,50
13	Lustra móveis	263450	Lustrador Móveis Componentes: Base De Silicone, Aroma: Sem Cheiro	Frasco 500 Mililitro	8	R\$ 10,84	R\$ 86,72
14	Luva para limpeza	235792	Luva Borracha Material: Látex Natural, Tamanho: Médio, Cor: Amarela, Características Adicionais: Palma Antiderrapante, Interior Liso E Talcado, Uso: Multiuso	Par	24	R\$ 2,33	R\$ 55,92
15	Multiuso para limpeza	289840	Solução Limpeza Multiuso Aspecto Físico: Líquido, Tipo Uso: Limpeza E Remoção De Resíduos, Cor: Incolor	Frasco 500 Mililitro	18	R\$ 2,69	R\$ 48,42
16	Pano de Chão	345985	Pano Limpeza Material: Algodão Cru, Comprimento: 70CM, Largura: 42 CM, Características Adicionais: Lavado E Alvejado tipo saco	Unidade	24	R\$ 4,57	R\$ 109,68
17	Pano de limpeza	615214	Pano Limpeza Material: Microfibra, Comprimento: 40CM, Largura: 40 CM, Características Adicionais: Não Abrasivos	Unidade	24	R\$ 4,52	R\$ 108,48
18	Pano de prato	344983	Pano Prato Material: Algodão, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Branca	Unidade	6	R\$ 2,97	R\$ 17,82
19	Papel higiênico	238338	Papel Higiênico Material: Celulose Virgem, Comprimento: 30 M, Largura: 10 CM, Tipo: Picotado, Quantidade Folhas: Dupla, Cor: Branca	Fardo 64 Rolo	12	R\$ 67,30	R\$ 807,60
20	Papel toalha	389042	Toalha De Papel Material: Celulose (100% Fibras Naturais), Tipo Folha: Inter folha, 2 Dobras, Comprimento: 23 CM, Largura: 20 CM, Características Adicionais: Descartável, Ref.7333, Macio E Absorvente, Aplicação: Em Toaletes	Pacote 1000 Unidade	48	R\$ 18,50	R\$ 888,00
21	Pastilha para vaso sanitário	465064	Desodorizador Sanitário Composição: Dodecil Benzeno, Sulfonato De Sódio, Coadjuvante E, Essência: Variado, Aspecto Físico: Sólido, Características Adicionais: Pastilha Adesiva	Caixa com 3 unidades	80	R\$ 10,43	R\$ 834,40
22	Rodo	601243	Rodo Material Cabo: Madeira Plastificada, Material Suporte: Madeira, Comprimento Suporte: 60 CM, Cor: Suporte E Cabo Natural, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca	Unidade	2	R\$ 10,85	R\$ 21,70

23	Sabão em pó	226792	Sabão Pó Aplicação: Limpeza Geral, Aditivos: Alvejante, Odor: Não Aplicável	Caixa 1 Quilograma	6	R\$ 4,60	R\$ 27,60
24	Saco de lixo Preto	471943	Saco Plástico Lixo Material: Polietileno, Capacidade: 60L, Cor: Preta, Aplicação: Coleta de Lixo	Pacote 100 Unidade	8	R\$ 26,27	R\$ 210,16
25	Saco de lixo Preto	355268	Saco Plástico Lixo Capacidade: 20 L, Cor: Preta, Características Adicionais: Reforçado	Pacote 100 Unidade	8	R\$ 10,68	R\$ 85,44
26	Saco de lixo Transparente	411826	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Incolor; Largura: 75 CM, Altura: 105 CM, Características Adicionais: Com Solda Contínua, Aplicação: Coleta Seletiva, Normas Técnicas Classe I, Tipo E, Material: Resina Termoplástica Reciclada	Pacote 100 Unidade	8	R\$ 57,21	R\$ 457,68
27	Vassoura	285634	Vassoura Material Cerdas: Pelo Sintético, Material Cabo: Madeira, Comprimento Cepa: 30 CM, Características Adicionais Com Cabo, Aplicação: Limpeza Em Geral	Unidade	2	R\$ 18,44	R\$ 36,88
28	Vassoura de teto	245629	Vassoura Material Cerdas: Sisal, Material Cabo: Madeira, Tipo: Vasculho, Aplicação: Limpeza Teto, Comprimento Cabo: 170 CM	Unidade	2	R\$ 24,96	R\$ 49,92
<b>I) VALOR MENSAL A APROPRIAR</b>							R\$ 4.971,12
<b>II) QUANTIDADE DE SERVENTES A SEREM ALOCADOS</b>							1
<b>III) VALOR MENSA E ANUAL A APROPRIAR POR PROFISSIONAL ALOCADO ( I/II )</b>							R\$ 4.971,12